
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 30/06/2020. 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Settore Servizi Finanziari, Tributi e Dema nio 
 
Protocollo: 42717/2020  
 
Determinazione n. 1388  del   30 giugno 2020  
 
Oggetto:  Approvazione avviso informativo di ricerc a sponsor per fornitura strumenti e dispositivi 
sanificazione ambienti immobili comunali nell’ambit o dell’emergenza Covid-19 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI :  

- DCC n. 83 del 20/12/2018 immediatamente esecutiva, con la quale sono stati approvati 

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e il 

Bilancio di Previsione 2019/2021 con i relativi allegati; 

- la DGC n. 3 dell' 08/01/2020 (immediatamente esecutiva) con la quale la Giunta 
Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per 
l'anno 2020; 

 
PREMESSO CHE: 
- l’emergenza attuale, causata dal corona virus COVID-19, introduce la necessità di 
cambiamenti circa la sanificazione degli ambienti e delle superfici. La sanificazione ambientale 
è un’operazione mirata ad eliminare batteri ed agenti contaminanti che, con le comuni pulizie e 
detersioni, non è possibile rimuovere; 
- la trasmissione del virus avviene sia per mezzo droplets sia tramite contatto con oggetti o 
superfici contaminate; 
- diversi studi dimostrano come il virus possa sopravvivere su superfici di plastica, metallo o 
cartone per diverse decine di ore; 
 
VISTA la necessità del Comune di Mantova di programmare interventi straordinari, in supporto 
alla sanificazione svolta con metodi ordinari, per metter in sicurezza gli ambienti lavorativi, 
anche installando presso i propri uffici, musei, biblioteche, scuole, in particolare negli ambienti 
con presenza contemporanea di più persone, dispositivi, fissi o mobili per la disinfezione di 
aria, ambiente e superfici;  
 
TENUTO CONTO delle particolari tecniche di sanificazione (luce uv-c, fotocatalisi, 
ozonizzazione) alla base dei dispositivi, fissi o mobili, individuati come possibili strumenti di 
sanificazione da installare presso gli ambienti lavorativi, non disponibili presso la ditta attuale 
che detiene il servizio di pulizia ordinaria;  
 
ACCERTATO  che non vi sono convenzioni CONSIP attive o in attivazione per l’acquisto della 
fornitura di dispositivi in oggetto; 
 

RICHIAMATO  il codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare: 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 30/06/2020. 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

• l’art. 19, dove sono stabilite la modalità e la possibilità di affidamento tramite contratti di 

sponsorizzazione di lavori, servizi o forniture; 

 

RITENUTO opportuno, per ragioni di semplificazione, procedere all’affidamento della fornitura dei 

dispositivi in oggetto, tramite sponsorizzazione tecnica, come previsto dall’art. 19 del D.Lgs. n. 

50/2016;  

 

DATO ATTO  che il responsabile del procedimento è individuato nello scrivente dirigente del 

Settore Servizi finanziari tributi e demanio ed ha attestato la regolarità del procedimento istruttorio 

e la non sussistenza nei sui confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse così 

come richiesto dell’art 6-bis della L. 241/1990; 

 

RICHIAMATI:  

• il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.; 

• il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m.i.; 

• il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

• il Regolamento di contabilità e dei Contratti; 

• la D.G.C. n. 172 del 17/08/2017 di aggiornamento della macrostruttura dell’Ente; 

 

VISTI gli allegati schema di avviso di ricerca sponsor e la domanda di partecipazione;  

 

CONSIDERATO quindi che occorre procedere ad indire un avviso informativo di ricerca sponsor 

per individuare sponsor per la fornitura in oggetto; 

DETERMINA 

DI INDIRE, per le motivazioni indicate in premessa, un avviso informativo di ricerca 

sponsorizzazione tecnica, per l’individuazione di sponsor per la fornitura di strumenti e 

dispositivi per la sanificazione di ambienti lavorativi all’interno degli immobili comunali a 

seguito dell’emergenza COVID-19; 

 

DI STABILIRE CHE: 

-le offerte di sponsorizzazione avranno come obiettivo finanziare la fornitura di dispositivi, fissi 

o mobili, per la disinfezione di aria, ambiente e superfici, in supporto alla sanificazione svolta 

con metodi ordinari, da installare negli ambienti lavorativi comunali, 

-la promozione del logo e del messaggio dello Sponsor avverrà tramite i canali utilizzati dal 

Comune di Mantova (sito web, comunicato stampa, affissione targhette), 

-il Comune di Mantova ritiene opportuno aggiudicare la sponsorizzazione in base all’offerta 

presentante il maggior vantaggio economico per l’Ente ed in base alla data di acquisizione 

dell’offerta stessa; 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 30/06/2020. 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

DI APPROVARE lo schema di avviso e la domanda di partecipazione relativi allegati, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune di Mantova Sez. 

Bandi di Gara – Altri Avvisi, dell’Avviso di ricerca sponsor e degli allegati sopra elencati, per un 

periodo di giorni 30. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 
 


